# GELASII PAPÆ I

## EPISTOLÆ ET DECRETA.

### • EPISTOLA PRIMA.

#### GELASII PAPÆ I AD EUPHEMIANUM.

Scribit neminem ad sedis apostolicae communionem se posse admittere qui Acacii nomen non damnaverit. Quare eum hortatur ut quemadmodum Eutychetem reliquosque hæreticos, sic quoque Acacium anathematizet.

Dilectissimo <sup>b</sup> fratri <sup>a</sup> Euphemiano Gelasius.

Quod plene cupimus, atque sincera fidei communionisque catholicae redintegratione firmari, asserit tua dilectio, quod alteri solus non sufficiat auditus, nisi per litteras spectaverit significantiam provocantem <sup>c</sup> de his quæ circa nos dispensatio divina perficit, ut sic in secundis vicem salutationis impenderem. Non arbitramur vel dilectionem tuam, vel aliquem sic hoc sperare potuisse, ut putaret nos, vel aliquem piam potiorem, quæ sunt gesta referentes, debuisse responsa proueneri; quia nimis judicare:ur arrogans, si de prima sede taliter existimasset. Quod si, ut magis opinamur, quasi sociis, quibus præesse Christi munere delegatum est, apostolicam sedem institutum sibi noviter sacerdotem præuentibus oportuisse dixisti litteris indicare. Fuit quondam ecclesiastica vetus hæc regula apud patres nostros, quibus una catholicæ apostolicae communionis ab omni prævaricatorum libera pollutione constabat. Nunc autem cum societatem præferre malitis extraneam, quam ad beati Petri purum redire illibatumque consortium: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi)?* Quomodo dispositionis apostolicae antiqua fœdera præbeamus hominibus communionis extranex? Quemadmodum vobis ordinationem renuntiatura est, cui vestro etiam testimonio <sup>a</sup> hæreticos damnatos præponitis? Dicet forsitan tua dilectio,

<sup>a</sup> Hæc est secunda epistola Gelasii, responsoria illius qua Euphemius Constantinopolitanus episcopus communionem catholicam sibi negatae extorquere frustra conatus est. Euphemius orthodoxam quidem fidem profitebatur; sed quia nomen Acacii prædecessoris sui ab Ecclesia Romana damnati e diptychis, prout Felix papa monuerat, neendum expunxerat, catholicæ Ecclesiae communione indignus erat. Ut Gelasium in locum Felicis subrogatum accepit Euphemius, more majorum scripsit quidem epis. olam fidei sue confessoriam, ut communicatorias litteras impetraret; sed Gelasius reddidit tantum illi, quæ non exstat, epistolam communicatoriam, qua eum admonuit se frustra de obtinenda Ecclesiæ catholicæ communione agere antequam nomen Acacii e sacris tabulis abstulerit penitusque eraserit. Qua occasione, cum Euphemius alia legatione, alias ad pontificem

<sup>a</sup> Alias Euphemio episcopo Constantinopolitano, de quo Marcellinus comes in chronicis, Liberatus cap. 18. Evagr. l. 3, cap. 23. Nicephor. lib. 16, cap. 19.

A hæreticos damnatos dici Acacium et Petrum. Cur al. Quod si fas non est, præsentibus saltem litteris colloquamur? Quia aliter appellamus dominicæ mensæ participes, aliter qui in ejus nobiscum societate dissentient: quia ipse Dominus alio modo verba faciebat, a sua prædicatione discretis; alio discipulis regni cœlestis secreta pandebat. Consequenter quoque apostoli non ita a suo collegio separatis, quemadmodum fidei domesticis, consortibusque loquebantur. Sed ait dilectio tua, tantum circa me sese caritatis habuisse, ut non solum ad scribendum fueris contentus, sed assatus audire. Legisti sententiam: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei (Rom. x)*; illud scilicet verbum, quod confessioni beati apostoli Petri portas inferni nunquam prævalutas esse promisit (*Matth. xvi*). Atque ideo rationabiliter existimasti, quia fidelis Deus in verbis suis, non nisi aliquid tale promisisset instituere, veram sponsionis suæ promissionem impleret. Ait denique tua dilectio, nos divinæ providentiæ gratia, quod ille monstraverit, sanctorum ecclesiarum non deserere caritatem, quia in pontificali sede locaverit non indigentem, sicut ait, doceri; sed intendentem omnia necessaria ad ecclesiastici corporis unitatem. Ego quidem sum omnium hominum minimus, satis imeritus ad tantæ sedis officium, nisi quod superna gratia semper operatur magna de parvis. Quid enim de me sentiam cum hoc ipse de se magister gentium testetur, qui se ultimum et non dignum vocati apostolum proficeret (*I Cor. xv*)? Verumtamen, ut ad dilectionis tuae verba redeamus, si veraciter assecutus es hæc divinitus mihi suis collata, quæ et profecto quæcumque sunt bona, dona sunt Dei: sequere ergo hortamenta non indigentis doceri, et se-

C dedisset litteras ejusdem argumenti cum prioribus, pontifex priori sententiæ et epistolæ inhaerens, hanc secundam ad eundem Euphemium epistolam rescripsit anno pontificatus sui primo: poterat enim uno eodemque spatio bimestri Euphemius unas [F. suas] litteras Constantinopoli Romanam misisse, et responsorias suarum inde vicissim recepisse. SEV. BINIUS.

<sup>b</sup> Non exhibuisse orthodoxos interdum vocato fratres Christianos etiam a communione extorres, hoc aliisque pluribus exemplis demonstrari potest: e. pagine enim humanæ naturæ et nominis Christiani, licet non fidei orthodoxæ, neque catholicæ conjugatione, ejusmodi nomenclatura aliquando a D Patribus usitata reperitur. Baronius an. 492, num. 10. SEV. BINIUS.

<sup>c</sup> Id est, reddens certiorem eum, qui ante litteris provocaverat. SEV. BINIUS.

<sup>d</sup> Scholion ms. in cod. Belov., *Hæreticos damnatos dicit Acacium et Petrum. HARDUIN.*

cundum supernam dispositionem universa cunctaque A insipientis quæ ad Ecclesiarum pertinent unitalem, et adversus diabolum conturbaorem veræ pacis atque compagis, ut asseris fortiter resistantia. Si ergo de me ista pronuntias, aut sectanda tibi sunt quæ a Christo, ut perhibes, constituta sunt; aut palam te, quod absit, Christi dispositionibus obviare depromis, aut ad veniam [al. venam] luxuria de me cognosceris ista jactare. Sed consequenter annexis, condescendibilem me et optima dispositione revocare posse concordiam. Prinde, quoniam isto verbo frequenter utimini, quid sibi velit, explorem. Optima enim illa est Ecclesiæ catholice atque apostolicæ dispositio, ad meliora proficiendo condescendere, non ad inferiora descendendo deficere. Cum autem dicis condescendere nos debere vobiscum, interim jam vos aut descendere, aut descendisse monstratis. Unde, quæso, vel quo ista descensio est? Utique ex superiori quodam loco ad inferiora quæque deposito, a catholica [al. depositio. A catholica] apostolicaque communione ad hæreticam damnatamque prolapsos vos videtis, cognoscitis, non negatis: et non solum vos in infirmis jacere delectat, sed etiam in superiore manentes sede vultis impelli. Condescendere nos vobiscum invitatis ad ima de summis, nos coascendere vos nobiscum rogamus ad summa de imis. Nunc igitur sub conspectu illius excelsæ justitiae judicet genus humanum, quis nostrum debeat alteri obedire. <sup>1</sup> An dicis, ut cætera nunc omittant, descendit Dominus ipse de caelo? Descendit plane, sed ut hominem ab errore liberaret, non ut ejus misceretur errori. Nonne ipse præmonuit ut qui in tecto consistenter, non descendenter, nec de ea quæ in domo videntur esse tollenda (Matth. xxiv)? Nonne pro omnibus Apostolus (I Cor. xv) clamat unus, qui plus omnibus laboravit, cum de custodia veritatis ageretur, quibus nec ad horam cessimus subjectionis gratia, ut veritas Evangelii permaneret apud vos? Videis cœlestem magistrum condescendere noxiis recusantem? Postremo faciamus aliquem corruisse, alicuius benignissime sublevandum pau'ulum quispiam velit inflecti. Ergo, ut erigatur jacent, miserantem convenit inclinari, non ut cum codem præcipitur in foveam. Igitur per litteras quas per Sincilium diaconem destinasti, de his quos baptizavit, quos ordinavit Acacius, majorum traditione confessum et veram, præcipue religiosæ sollicitudini congrua præbemus sine difficultate medicinam. Quo nos vultis ultra descendere? Quid taceatis? Quid verecundamini verbis exprimere quod corde gestatis? Ipsa vos saltem verecundia, quod nonnunquam fit, debuit commonere. Alii forsitan, ut hæreticorum damnatorumque et his vel eorum successoribus communicantium nomina consentiamus admitti? Hoc non est condescendere ad subveniendum, sed evidenter in inferna demergi. Parcite, quæso, et nobis et vobis. Quod si curam vestri adeo non habetis. date veniam nobis. Dulere et flere possumus et

debemus: in hæc abrupta deduci nec possumus, nec debemus, qui, præstante Deo nostro, sinceram puramque paternæ traditionis fidem communionemque retinere, et ab omni prævaricatorum contagione discretam, etiam intentato periculo mortis, optimus, eligentes (si velit Deus) quælibet illa per eti, quam causas incidere damnationis æternæ. Date, inquam, veniam, si tamen cum vos propter amorem cuiuslibet hominis vel timorem hæc libenter incurritis, nos propter amorem Dei et timorem gehennæ talia refutamus. Nec vos credatis, dissimulando causas atque personas, cuiuslibet amicitiis posse subrepere? quia neque vos ita subtilestis, qui non possitis intelligi: et nos, præstante Deo nostro, non reperitis incautos. Nonne missis hoc saepe litteris indicatis, B cum cæteris hæreticis vos Eutychen quoque responde? Hoc si verum est, aut eos qui communicaverunt Eutychetis successoribus pariter abdicare, aut aliorum quoque hæreticorum successoribus communicantes, admittite. Sed Acacius, inquis, nihil contra fidem, sicut Eutyches, et successor ejus, legitur ubi cuncte dixisse; quasi non sit deterius, et non ignorasse veritatem et tamen communicasse veritatis inimicis. Si enim, cum aliquis recte sapiens de fide catholica communicet illis hæreticis, inter quos Eutychetem posuistis, vel successoribus eorum, non est fas eos inter catholicorum altaria nominare: ita ergo illius Eutychetis successoribus communicando, simili sorte tenetur obnoxius? De talibus quippe convenienter dicitur: *Descendant in infernum viventes* (Psal. LIV), qui dum illa vita *qua justus vivit* (Rom. 1), vera atque catholica putantur vivere, repente aut in prona pravitatis, aut in hæreticæ communionis inferna vergunt. Ecce quales Christo dicitis esse præponendos, cum ille nec animas nostras sibi met præcipiat anteponi. Imo et adhuc quæritis quando fuerit dominus Acacius, quasi revera, etiam si eum nullus ante damnasset, non debuerit orthodoxæ et apostolicæ communionis, cuius prævaricator exstitit et desertor, participatione secludi; sicut etiam quilibet qui fuerit ante catholicus, cuncte hæresi communicans, merito judicatur a nostra societate removendus; aut in tali sorte defunctus, inter catholicorum nomina nullatenus computari. Miramur tamen quomodo ista profertis, hoc est et synodus Chalcedonensem vos suspicere pro fide catholica profiteamini; et eos quos damnavit, sectantium communicatores, non particulariter generaliterque putatis fuisse damnatos. Ostendite ergo quæ synodus in unaquaque hæresi cum erroribus successores eorum his communicantes simulque omnes non damnet et complices. Itaque illo vester Acacius, qui Eutychianis hæreticis detectibili communione factus est particeps, ab eadem synodo sine dubitatione damnatus est, quæ et Eutychen Dioscorumque cum successoribus eorum hisque communicantes synodico tenore prostravit.

<sup>1</sup> Forte rectius, *Alii dicis.* HARDUIN.

Sic sequaces quoque eorum, Timotheum Petrumque simili definitio dejectit. Proinde si ea quæ in synodo Chalcedonensi pro fide et communione catholica lege apostolica definita sunt, vere certeque sectamini, sicut vestra professione multiplici continetur; aut successores ab illa synodo damnatorum hisque communicantes abjicite; aut, si istos admittitis, ea quæ in illa synodo pro fide et communione catholica et apostolica sunt peracta, non solum falso vos retinere perpenditis, sed insuper labefactare conanimi, et in Eutychianam hæresim sine retractatione reciditis, meritoque a catholicis probamini esse vitandi: quia ut talem pestilentiam perpetuo possemus evadere, ea quæ contra ipsam ab ea congregatione sanctorum Patrum salubriter decreta leguntur, nullatenus mutilanda, non solum sedis apostolicæ præsules, sed etiam Orientalium regionum catholicæ censuere pontifices. An Petrum dicitis fuisse purgatum, cui communicavit Acacius? Veris assertionibus edocete, hoc ostendite, hoc probate, quibus ille modis, quibus ille regulis ab Eutychiana fuerit professione vel communione mundatus: ut cum id nihilominus evidenti rerum claruerit demonstratione convictum, palam aperteque possitis advertere, aut vos debere cedere veritati, aut adversus banc manifesta dimicatione confligere. Nec vobis blandiamini, quia fidem catholicam profitemini vos tenere, quia Eutychetis nomen ademistis, quia ea veluti prædicare videamini, quæ orthodoxa prædicavit antiquitas. Clamat enim nobis illa evangelica sententia: *Aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos; aut facite arborem malam et fructus ejus malos: a fructibus enim arbor cognoscitur (Math. XII)*: id est, si voce, si fide, si professione catholica et apostolica fideliter veraciterque gloriamini, hujus et communionem recipite. Si vero hæreticorum, scilicet damnatorum, vel his aut successoribus eorum communicantium, communio vobis placet, quid statis? quid circumspicitis? simul et eorum aperte manifestaque, remotis obstaculis, dogma defendite. Quid enim juvat? immo et satis gravat, dictis polliceri quod factis negatur, ut non solum ipsa per se hæresis Eutychiana, quam sit funesta Christiano sacramento, possitis agnoscere, sed quanta et quam gravia hæresis ista in sui definitio contieneat. Ecce ad quæ nos præcipita condescendere provocatis, atque ad quæ nos vitæ æternæ pericula cupitis inclinare. Hoc descensu salvare est agrotantem, an cum languente consumi? Ilæc erit oīima dispositio illius quam memoras reparanda concordia, an illa potius, ut rejectis contagis perfidorum, integra fide, sincera sui communione potiatur communio catholica atque apostolica, ne hæreticorum labore depulsa, intemerata suæ fidei confessionem nitatur astruere, atque invicem sibimet congruentis orthodoxæ professionis communionisque sit unitas? Hanc (sicut dilectionis tuae litteræ cohortantur) meis quoque temporibus custodiri, qua valeo

A preces deposco, quæ per tot annos ab illis Patribus glorijs, illibata intactaque servata est. Hæc enim est, sicut ipse dicas, quam Deus noster de omnibus bene futuram, et secundum suam veritatem et regulam gubernandam, et præscius ante constituit, et singulis quibusque temporibus sua dispositione convenienter aptavit. Ilæc est voluntas Dei, cujus tu ingeris mentionem, quia ego quoque pro meo modulo, quem Dominus donare dignatur, cupio prorsus implere, ut non reus de hujus talenti coelestis diminutione reperiar: sed in hoc talento (sicut ipse quoque nos admonet) incrementum Christi gratia postulo consequi, et nullum prorsus incidere detrimentum. Hinc est quod prioribus dilectionis tuae litteris, sicut tua quoque pagina designavit, pro vestra sumpsi salute tristitiam, ubi comperi quod erat vobis noxiun, et quod veræ paci contrarium reperi. Contristatur enim Apostolus (*II Cor. vii*) de errore deviantum, et lætitiam recipit de eisdem sua prædicatione correctis. Si autem tua caritas, ut dixit, nescio quorū necessitate constringitur, quod (pace tua dixerim) sacerdos pro veritate promenda nec facere deberet omnino nec dicere; ignoscat nobis hominibus timidissimis, si coarctante nos terribili et divini judicii grandi necessitate constringimur, sicut qualescumque ministros Christi decet, <sup>1</sup> nos animas nostras ponere pro veritate salvandas, quam eas lucrari velle veritatis diminutione perdendas, ut non dicam, contra fidem libiti, cujuslibet abdicandas. Ista mibi sunt (quas dilectionia commendat) certæ fidei perpetuae cum eo, quicunque voluerit, in Christi visceribus amicitiae. Hic non tam optamus præponi aliis, sicut prædictis, quam cum fidelibus cunctis sancti et Deo placitum habere consortium. Ilæc mihi (quam mandat dilectio tua) pax solida, inconvulta, et perennis; hoc unum vinculum (sicut etiam ipse desideras) salutare quo cuncta uniri possit Ecclesia. Hoc quibus est creditum (sicut et ipse deprecari) protectio divisa perficiat. Ilæc est, quæ Deus est, caritas (*I Joan. iv*), quam poscis de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. 1*). Quomodo ergo de corde puro, si hæreticorum fuerit participatione polluta? Quomodo conscientia bona, si malorum fuerit confusione permixta? Quomodo fide non facta, si fuerit mixta cum perfidis? Quæ si prudentia tua (sicut eam precamur) diligenter advertat, perspicit apostolicam sedem non vitare pacem, sed hæreticorum damnatorumque vitare vestigia [*al. contagia*]. Quæ etiam vos rationabiliter intuentes, creditis <sup>2</sup> commonendum populum Constantinopolitanum, non permittere submoveri nomine perfidorum. Quisnam hoc in Ecclesia Dei, quæ te, possit audire, cum utique pastorem sequi grex debeat ad pascha salutaria revocantem, non per devia gregem pastor errantem? Dic mihi, rogo te, grex pro te, an tu pro grege redditurus es rationem? Certe si vobis hoc placet, multo magis causa est nodis justior, qui populum Romanum a fide illa

<sup>1</sup> Forte potius animas. HARDOUIN.

<sup>2</sup> Forte commovendum; in Bellov., opponendum. HARPUIN.

sua, laudabili majorum traditione percepta, declinare A non sinentem nos penitus libenter audivimus, si vos Constantinopolitana plebem, ab heretica communione discedere recusantem, non vultis offendere.

| Sed nos dicitis debere dirigere qui eam valeant mitigare. Quomodo me auditura est, quem videotur habere suspectum, si praesules suos despiciat admonentes? Nonne ipsis apostolis est præceptum in aliis regionibus verbi prædicatione non uti, his quippe in quibus non fuerant audiendi? Veniemus, frater Euphemiane, sine dubitatione, veniemus ad illud pavendum tribunal Christi (ut taceam<sup>1</sup> que ex hoc sit metuenda vindicta), circumstantibus illis a quibus fides ipsa<sup>2</sup> est. Non illic infractionibus, non dilationibus, non<sup>3</sup> inclusionibus est agendum; sed manifestissime comprobandum utrum beati Petri gloria confessio cuiquam eorum quos regendos accepit, quidquam subraxterit ad salutem; an eam auscultare nolens, etiam cum suo periculo rebellis exstiterit obstinata pernicies? Ibi certe dilucidabitur virum ego (sicut putatis) acerbis, asper, et nimis durus, difficultisque sim vobis, qui cum ratione vestram salutem parturio, qui clamo: Etiamsi austerrum videtur antidotum, accipite, quæso, bibite, vivite, nolo moriamini; an vos, qui a noxiis prohibiti, medicos ducitis execrando, imo qui vultis vobiscum medicos agrotare, quam vos recipere sanitatem. Et alia manu: Dominus te incolumem custodiat.

#### A EPISTOLA II.

##### AD LAURENTIUM DE LIGNIDO EPISCOPUM.

*Ad pontificatum assumptus de more Romanae Ecclesie fidei formulam, quam omnes profiteri teneantur, prescribit.*

In prolixitate epistolæ dilectionis tuæ magno nos gudio replesti in ea parte in qua dictum est quod in Thessalonicensi Ecclesia, vel in aliis similiter recitata epistola prædecessoris nostri de excessibus Acacii, cuncti eidem anathema dixerint, nec quisquam communioni prævaricatori sese miscuerit. Unde quia nos admones dilectione fraterna, ut velut medicinam quandam fidei episcopis per Illyricum, vel aliis ministrare debeamus, quanquam hoc copiosissime factum sit a beate recordationis prædecessore nostro; et quia mos est Romanae Ecclesie sacerdoti noviter constituto formam fidei suæ ad sanctas Ecclesias prærogare, hæc eadem compendiosa nimis brevitate studii renovare, ut sub qua fide vivendum sit, secundum statuta Patrum, in hanc nostram epistolam propter brevitatem sine fastidio lector agnoscat.

\* Haec epistola circularis est et encyclica ad omnes episcopos Macedoniae anno 1 pontificatus Gelasii scripta, ea occasione quod episcopus Thessalonicensis totius Macedoniae provinciae metropolitanus (ut constat infra ex epist. 9 ad Dardan. et Illyr. episc.), Acacianis modo turpiter adhæreret, qui alias contra

<sup>1</sup> Cod. capituli Veronens., quia et hic.

<sup>2</sup> Id. cod., defensa est.

<sup>3</sup> Id. cod., illusionibus.

Confitemur ergo Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum ante omnia quidem secula, sine principio, ex Patre natum secundum deitatem; in novissimis autem diebus de sanctissima Virgine Maria eumdem incarnatum et perfectum hominem ex anima rationali et corporis susceptione homousion Patri secundum deitatem, et homousion nobis secundum humanitatem. Duarum enim naturarum perfectarum unitas facta est ineffabiliter, propter quod unum Christum eumdem Filium Dei et hominis unigenitum a Patre, et primogenitum ex mortuis confitemur; scientes quod quidem coæternus sit suo Patri secundum divinitatem, secundum quam opifex est omnium, et dignatus est post consensionem sanctissimæ Virginis, cum dixit ad angelum: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1). Ineffabiliter sibi ex ipsa ædificavit templum, et sibi univit, quod non coæternum de sua substantia e cœlo detulit corpus, sed ex massa nostræ substantiæ, hoc est ex virginе hoc accipiens, et sibi uniens, non Deus Verbum in carnem versus est; neque ut phantasma apparet, sed inconvertibiliter et incommutabiliter suam conservavit essentiam primitias naturæ nostræ suscipiens, sibi univit. Nam principium Deus Verbum has nostræ naturæ primicias multa sibi bonitate unire dignatus est, qui non permixtus, sed in utriusque substantia unus et ipso visus, secundum quod scriptum est: Salvite templum istud, et in tribus diebus resuscitabo illud (Joan. 11). Solvitur enim Christus Jesus, secundum meram substantiam quam suscepit, et solutum suscitat proprium templum: hoc ipse secundum divinam substantiam, secundum quam et omnium artifex est. Nunquam autem post resurrectionem unitiois nostræ naturæ discessit a proprio templo, nec discedere potest propter ineffabilem suam benignitatem, sed est ipse Dominus Jesus Christus et passibilis, et impassibilis: passibilis secundum humanitatem, impassibilis secundum divinitatem. Suscitavit igitur suum templum Deus Verbum, et in se naturæ nostræ resurrectionem et renovationem operatus est, et hanc Dominus Christus noster Deus, postquam resurrexit a mortuis, discipulis suis ostendebat dicens: Palpate me, et videte quoniam spiritus carnem et ossa non habet, quemadmodum me videtis habere (Luc. xxiv); non dicit, quemadmodum me dicitis esse, sed habere, ut et qui habet, et qui habetur considerans, non permissionem, non conversionem, non mutationem, sed unitatem factam respicias. Propterea, et fixuras clavorum, et fixationem lanceæ demonstravit, et cum discipulis manducavit, ut per omnia resurrectionem

C oborta schismata inter Orientales et Romanum pontificem, sedi apostolice firmiter inhærente, ejusque patrocinium suscipere consuevisset. Ut ergo reliquos ejus provinciæ episcopos in officio catholicæ et apostolice communionis contineret, ad ejusdem provinciæ antistites has circulares litteras dedit. SEV. BINUS.

\* Id. cod., existaret.

<sup>2</sup> Al., salutem. HARDUIN.

nostræ naturæ in se renovatam doceret : et quia secundum beatam divinitatis substantiam inconvertibilis , incommutabilis , impassibilis , immortalis , nullius indigens , perficiens omnes passiones , se permisit proprio inferri templo , quod virtute propria suscitavit , et per propriam perfectionem templi sui renovationem nostræ naturæ operatus est . Qui autem dicunt subtilem hominem Christum , aut passibilem Deum , aut in carne verum , aut non <sup>1</sup> cognitum habuisse corpus , aut de celo hoc detulisse , aut phantomæ esse , aut mortalem dicentes , Deum Verbum indignisse ut a Patre suscitaretur , aut sine anima corpus , aut sine sensu hominem suscepisse , aut duas substantias Christi , secundum permixtionem confusas , unam factam fuisse substantiam , et non confitentes Dominum nostrum Jesum Christum duas esse naturas inconfusas , unam autem personam , secundum quod unus Christus , unus idem Filius , istos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia . Hæc ergo sunt , frater dilectissime , quæ pro antidoto nos debere mittere flagitasti , quod nullum amarum , neque dulce noxiū videndum refugite , nam et de nostro conventu disposueramus quosdam dirigeret , si ratio id temporis fieri permisisset : quod facere credimus opportune , cum illarum partium correctio ad nos , juvante Domino , legatione plenissima , sicut confidimus fuerit nuntiata . Sperantes etiam de Dei nostri misericordia , ut huic prædicationi nostræ clementissimus et Christianissimus imperator unanimitatem suam auxiliumque conjungat , quatenus profide qua pollet , in illis regionibus coercent , quin suis questiunculis , et secundum elementa mundi , sicut vas electionis ante prædictum , superfluâ vanaque concinant , nolentes contineri salutaribus disciplinis : sed nos , sicut ait idem apostolus , non ita didicistis , Christum (Coloss. ii) , si tamen illum audistis , et in illo docti estis , sicut est veritas in Jesum , quam utique ille apprehendere poterit qui orthodoxorum Patrum , sicut iam sæpe dictum est , observaverit instituta . Deus te incolumem custodiat , frater carissime .

## RESCRIPTUM

EPISCOPORVM DARDANIE AD GELASIUM PAPAM .  
Gratias agunt quod ipsos monuerit a quibus cœendum sit ; et cupere ipsos ab apostolica sede visitari scribunt .

Domino sancto apostolo [al. apostolico] et beatissimo patri patrum Gelasio papæ urbis Romæ , humiles episcopi Dardanie .

Saluberrima apostolatus vestri præcepta Tryphone viro religioso filio nostro deferente , qua oportet devotione suscepimus , et maximas Deo omnipotenti , et beatitudini vestre referimus gratias , quod nos pastorali admonitione et evangelica doctrina visitare di-

\* Duabus epistolis admonuit Gelasius pontifex episcopos Dardanie , ut Eutychiorum communionem sedulo vitarent . Priorem (quæ excidit) misit per Tryphonem ; ad quam precedens epistola ab episco-

<sup>1</sup> Edit. Rom. melius habet coniunctum

Agnatus es , domine sancte apostolice et beatissime pater patrum . Desiderii enim et voti nostri est iussionibus vestris in omnibus obedire , et quemadmodum a patribus nostris accepimus , sedis apostolice , quæ vita et meritis vestris delata est , præcepta in temerate servare , atque religionem orthodoxam , cuius estis prædicatores , fideli et inculpata devotione , prout nostræ rusticitatis sensus patitur , custodire . Eutychis enim vel Petri Acaciique et omnium sectatorum ejus atque consortium , velut quedam pestifera contagia , ante vestram quoque vitavimus jussionem , et multo magis nunc post admonitionem sedis apostolice , et ab eadem nos pollutione necesse est abstinere : et si qui alii ejusdem Eutychetis sectam , vel Petri et Acacii , aut secuti sunt aut sequentur , vel eorumdem sese complicibus atque consortibus astimant immiscendos , et a nobis , qui sedi apostolice secundum divina præcepta et Patrum statuta inculpati servire desideramus , omni ratione vitandi sunt . Et si qui forte prava intentione (quod neque arbitramur neque optamus) a sede apostolica se crediderint segregandos , ab eorum nos alienos esse consortio profitemur ; quoniam , ut dictum est , Patrum in omnibus custodientes præcepta , et inviolabilia sacro-sanctorum canonum instituta sectantes , apostolice et singulari illi sedi vestre communi fide et devotione parere contendimus . Et quoniam suggestori somitem nobis pro insita sibi benignitate beatitudine vestra concessit , aliqua memorato Tryphoni viro religioso filio nostro , præceptorum vestrorum portatori , suggestenda mandavimus . Et ut suggestionem ejus , quantum arbitramur justam et rationabilem pro supplicatione nostra libenti animo apostolatus vester dignetur admittere , justis precibus exoramus (quod supplatio nostra meretur effectum) unum ex angelica sede vestra cum saepè dicto viro religioso ad nos usque præcipite destinare , ut sub ejus presentia quæ fides orthodoxa , et vestre iussionis sinceritas postulat , ordinentur . Et subscriptio .

Joannes episcopus sacrosanctæ Ecclesie Scopiane metropolitanæ civitatis huic rescripto a nobis dato consentiens , ad omnia quæ superius continentur manu propria subscripsi .

Bonosus episcopus ut supra subscripsi .

Samuel episcopus ut supra subscripsi .

D Verianus episcopus per Valentimum archidiaconum ut supra subscripsi .

Faustinus episcopus ut supra subscripsi .

Ursinus episcopus ut supra subscripsi .

## • EPISTOLA III. •

## AD EPISCOPOS DARDANIE .

Nuntiat se pontificem electum ; catholicæ fidei libellum

pis Dardanie rescripta fuit . Posteriorem hanc ejusdem argumenti misit per Ursicum , prout ipsi petiverant . Encyclicam et circularem fuisse patet ex verbis epistolæ in fine . Ex eo quod ab initio Eutyc-

*transmittit, hortaturque ut cum Eutychianistis non  
communicent, et muneri pastorali invigilent.*

Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutis Gelasius episcopus.

Ubi primum respirare fas est a continuorum tempestate bellorum, quæ in illis provinciis, vel in istis temporibus qualitas incessanter excurrit, cunctos per Dardaniam Domini sacerdotes fraternaliter sollicitudinis caritate duximus alloquendos : primum quia regimen apostolicæ sedis adepti, strepitu publico, sicut dictum est, retardante, commissum nobis sacræ dispensationis officium, propriis, ut mos erat, litteris <sup>1</sup> nequimus indicare, quo vestra fraternalitas de communionis Domini nobiscum munere gratuletur. Deinde, ut post tantas acerbitates incommoditatesque mundanas, qualiter invicem valeremus, mutuus sermo depromeret ; postrem si qua de ecclesiasticis referenda sunt causis, quæ propter insidias perpetui hostis, pastorali sunt jugiter circumspicienda vigilantia, significacionibus panderemus alternis. His igitur incitati per fratrem et coepiscopum nostrum Ursicinum præsentia dirigere scripta curavimus, præeunte gratia salutationis, orantes ut magnanimiter auxilio Domini tolerando rerum transeuntium vastitatem, magis esse debeamus attenti, ne, quod absit, perpetuæ subeamus vitæ dispendium. Proindeque catholicæ veritatis poscit utilitas præcavenda, dilectio vestra paulisper adverat. Apud Græcos, quibus multas hæreses abundare non dubium est, jam ante annos fere quadriginta et quinque de Domini nostri et Salvatoris incarnatione nata conquestio est : Eutychius quondam presbytero Constantinopolitano in blasphemias prouente, per quas diceret unam tantummodo, id est, solam Divinitatis naturam, sive substantiam in Domino Iesu Christo credere nos debere, susceptæ carnis veritate prorsus abolita : quod utique improbum commentum Marcionistis, Manichæisque conjunctum, totum sine dubio salutis nostræ solveret sacramentum ; siquidem quantum et Scripturæ venerabilis dicit auctoritas, et majorum testatur doctrina nostrorum, redemptorem inundi Deum, totum simul Deum, totumque hominem ex Maria Virgine fuisse progenitum. Et huic mundo certum est exstisisse conspicuum, sic passum, atque resurrexisse constat a mortuis. Itaque quadraginta diebus fuisse cum discipulis conversatum, in cœlum ascendisse, plena luce sit clarum, enique modo dictum, ad judicium, angelo testante, ventrum, ut et Filius hominis, quem beatus Stephanus martyris a dextris virtutis Dei vidi astantem, manifestus appareat, et quem compunxerunt persecutores ejus, aspiciant : quod nimurum sine carnis humanae non potest constare materia, cuius assumptio glorificata est deitate, non prorsus absumpta. Unde et beatus apostolus Joannes dicit : *Qui negat Christum in carne venisse, hic est antichristus (I Joan. ii)*; et glorio-

eliane hæreseos, quæ detecta fuit anno 448 hoc loco enumeret annos 45, appareat eam anno pontificatus

<sup>1</sup> Edit. Rom., nequivimus.

A sus apostolus Paulus qualem hodie credere debeamus Dominum nostrum Jesum Christum palam professus est, dicens : *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii)*, quod brevi capitulo simul Arianam pestem, et hanc quam diximus Eutychianam cœlesti prædicatione subvertit, quia et homo nihil minus est, ubi omnis plenaque Divinitas habitare perhibetur, et corporaliter exprimendo, in veritate persistere nostri corporis approbat.

Super autem his frequenter ab apostolica sede, et per beatæ memorie sanctum Leonem, et per successores ejus certum est, Græcos fuisse convictos, sicut ipsorum chartis quas apud nos habemus, sine ambiguitate monstratur. Nunc vero quamvis ipsam pestilentiam non audeant profiteri, eos tamen qui talibus B communicaverint, meritoque secundum Chæodenensis decreti concilii ab apostolica sede damnati sunt, obstinatique in eadem damnatione defuncti, pernicioso furore defendunt, et eorum recitationem Ecclesiae catholice moliuntur ingerere. Quod utique, quod absit, receptis, etiam contagium pravitatis, cui se communione sociarunt, consequenter incurritur, quemadmodum (quod Dominus avertat!) si Arii vel cujuslibet hæretici ad ecclesiasticam recitationem nomen admittitur, simul et consortium detestabilis erroris assumitur. Unde quia errorem quidem fatentur, sed ei sibi putant communionem catholicam conditione laxandam, ut nomina eorum qui prævaricati sunt illis in ecclesia recitare sit licitum, et non tam ipsi corrigere quam sinceritatem catholicam inficere nitantur contagio perfidorum ; dilectionem vestram fraternaliter caritatis affectu non destitimus admonere, ut si qui talia seminantes ad vestras regiones forte pervenerint, modis omnibus excludantur, vobisque cum sede beati apostoli Petri, sicut a patribus nostris est tradita illibata communio atque ex omni parte inconclusa perduret. Certe si quis aures vestras de hac crediderit subreptione pulsandas, soliditudine pastorali ad nos quam citius referre properet, ut communi studio, catholicoque tractatu, pro domo unius Domini cuncti catholici confirant sacerdotes ; ut que orthodoxæ definitioni competent, intemerata serventur ; et quatenus errantibus debeat subveniri, rationabili deliberatione noscatur. Hæc autem vestra dilectio etiam ad contiguas sibi quasque provincias vicinosque pontifices prudenter faciat pervenire, ut Ecclesiarum præsules, universæ veritatis instructione percepta, mortiferam declinare valcent falsitatem. Et subscriptio : Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi.

### EPISTOLA III bis.

BEATI PAPÆ GELASII AD NATALEM ABBATEM.

Dilectissimo filio Natali abbati Gelasius episcopus.

Quamvis pro beati Petri apostoli moderamine divinitus instituto, quo sedis eius vicarii cunctis sunt

Gelasii primo scriptam esse. SEV. BINUS

ecclesiis debitores, ad fratres et coepiscopos meos per Dardaniam constitutos competentia scripta de-  
lerimus, antiquæ fidei communionisque tramitem subsequentes, ut cavere valeant contagia perfidorum, et nobiscum illibatum tenere consortium; tamen dilectionem quoque tuam non <sup>1</sup> destitimus desiderantes affari, cuius sollicitudinem de noxiis quibusque vitandis, et in retinendis quæ ad utilitatem pertineat Christianam, laudabilem perspeximus esse servorem, ex litteris <sup>2</sup> scilicet quas ad fratrem et coepiscopum meum Serenum tua caritas destinavit. <sup>3</sup> Proinde collaborandum sibi tua dilectio perpendit Evangelio Dei, et <sup>4</sup> æternæ salutis intuitum etiam adversantia quæque tolerando constanter; ut nullum subeas, quod absit, cœlestis regni dispendium, ad quod utique nisi legitime certaveris, non potes pervenire. Tanto enim, præstante Domino, nobis est instandum vigilandumque, quanto sub ipso sine jam mundi vehementior humani generis hostis insistere non quiescit. Nihil significamus omissum, <sup>5</sup> quod aut correctioni rerum quas in Ecclesiis Orientis seminavit inimicus, Patrum regulis congruentem possit adhibere medicinam. Sed quid facimus? quia obdutatis auribus vocem refugiunt veritatis audire, tan-  
taque vis morbi sævientis incubuit, ut secum malint salvos quosque lethaliter ægrotare, quam ipsi recipere sanitatem; nunc inficiantes universa quæ ipsorum chartis, ipsorum subscriptionibus approbamus; nunc cum manifesta rerum fuerint luce convicti, palam aperteque satentes errorem, nolle se tamen reverti ad viam puræ confessionis communionisque testantur; sed nos potius exspectant suis prævaricatoribus implicari. Quapropter, largiente Christi gratia, magnis studiis est agendum, ut quia de vita perpetua vel amittenda res agitur vel tenenda de-

<sup>1</sup> Quod aut .... aut patrum regulis. Sic Massieus. Sed cum inconveniendum sit secundum aut, redundare proinde videtur et primum.

<sup>2</sup> Deest apud Massieum præpositio ab.

<sup>3</sup> Cum Theodoricus Gothorum rex, post Odoacreum regem Herulorum devictum et occisum, una cum Ravenna integra Italia potitus esset, bello diurno fatigatus ad Anastasium imperatorem Constantinopoli degentem, duos hosce legatos Faustum magistrum officiorum, et Irenæum alegavit, qui ad obtentum Italiam regnum rectius stabilendum, pacem sibi concedi peterent et impetrarent. Hac occasione Gelasius papa, anno pontificatus sui 2, alteri legatorum Fausto officiorum magistro causam illam quæ cum Euphemio Constantinopolitano adhuc schismatico vertebar, commendavit, ut æquissimis jussionibus Ecclesiæ Romanæ obtemperans, ejusdem communionem hacenus frustra expeditam consequi mereretur. Hujus negotii expediendi ratio commissa est Fausto ea de causa, quod Euphemius patriarcha, Gelasii epistolis duabus admonitus, nomen Acacii et tabulis sacris non modo non expunxerit, sed et ejusdem defendendi patrocinium suscepserit, atque ea quæ solent hæretici et schismatici contra sedem apostolicam effutiverit; quodque deum, ad concitandum

<sup>1</sup> In edit., desistimus.

<sup>2</sup> In edit., ex litteris siquidem.

<sup>3</sup> Deest in edit., proinde.

<sup>4</sup> In edit. recte, ob æternæ, etc.

<sup>5</sup> In edit., testantes, et infra expectantes.

A mus operam quidem, si aliquos ex illis, operante Domino, salvare possemus: alioquin, sicut ait Apostolus, *te ipsum castum custodi* (I Tim. v, 22). Perire volentium nitamur declinare perniciem; et, quod solum facere debeamus, divinam pro illis exorare clementiam, ut resipiscant a diaboli laqueis a quo capti detinentur <sup>b</sup> ab ipsis voluntate: ut ab obstinatione mortifera respirantes, pestem quam se humanus incidisse etiam ipsis sentiunt, inutili vercundiae languore deposito, ad recuperanda remedia semperlibero corde resipiscant. His ergo cognitis quæ sicut diximus ad regionum vestiarum sunt directa pontifices, et ipsi protegente vos Domino debetis esse convenienter instructi, et provinciis eadem quibusque <sup>c</sup> contiguis fiducialiter prædicare. B Nihil est enim quod pavere debeamus, cum certum sit a cœlesti Præsule non derelinqui quos suæ veritatis præstitit arma tractare; nec quidquam videamus ei ulla tenus præferendum, cum ipsas animas nostras pro earum nos voluerit salute contemnere. Qualiter autem vel proficiat ibidem religiosis integritas, vel quid forsitan asseratur, sœpius nobis vestra dilectio non omittat ostendere; ut necessaria, Christo tribuente, subsidia responsis congruentibus ministremus.

#### Subscriptio papæ.

Deus te incolumem custodiat, fili dilectissime.

#### EPISTOLA IV SEU C COMMONITORIUM

AD FAUSTUM MAGISTRUM FUGENTEM LEGATIONIS  
OFFICIO CONSTANTINOPOLI.

C Acacium jure a sede apostolica damnatum, et in excommunicatione mortuum non posse absolvi, et cum illo non communicandum.

Ego quoque mente percepi [al. præcepi] Græcos in sua obstinatione mansuros, nec cui velut inspera-

contra pontificem Romanum Anastasii imperatoris invidiam, in vulgo sparserit ipsum Anastasium imperatorem, neque ab episcopo urbis Romæ, neque a Romano senatu recipi, adeoque imperatorem contra Urhem et episcopum commoverit. Ne igitur horum occasione Romana Ecclesia in discrimen adduceretur, atque inter duos hæreticos principes Anastasium, et Theodoricum arcta, durioribus angustiis premeretur, Fausto officiorum magistro, viro pientissimo, tante molis negotium credidit, ut cum esset Constantinopoli, objecta dilueret, tentata destrueret, atque sequester pacis existens, Orientalis Ecclesiæ cum Occidentalib conciliator accederet. Profectus est D Faustus, gnaviterque susceptum negotium peregit; sed non ex sententia, ut erat in optatis, absolvit, refrangante Euphemio, et majora rixarum fomentante. Qui et de omnibus quæ cum ipso transacta erant, datis ad Gelasium litteris cum certiore reddidit. Quibus acceptis Gelasius ad eum rescripsit haec defensionem, qua adversariorum calumnias refellere posset. Unde non immrito commonitorium nuncupatur, cum eo ipso a pontifice admoneatur, quoniam modo calumniantium petulantiam valide retundere queat. Hæc ex Baronio anno 493, num. 3 et sequentibus. Sev. BINIUS.

<sup>b</sup> Deest in edit. contiguis.

<sup>c</sup> Sunt qui Festum dicant legi oportere: nec vel Gelasio papa hunc legatum fuisse Constantinopolis a Theodoricu rege, sed sub Anastasio Gelasii successore. HARDUIN.

tum videri potest, quod est ante [al. in ante] præcognitum. Quapropter<sup>1</sup> non jam propter religionis causas student dispositionibus publicis obviare, sed potius per occasionem legationis regiae catholicam fidem moliuntur everttere, et tali commento [al. commercio] nituntur sperata præstare. Quid sibi vult autem quod diverit imperator, a nobis se in religione damnatum, eum super hac parte et decessor meus non solum minime nomen ejus attigerit, sed insuper quando principia adeptus regiae potestatis exercuit, in ejus se rescripsit imperii promotione gaudere: et ego nulla ipsius unquam scripta percipiens, honorificis (ut nosl) cum litteris salutare curaverim? Decesores mei, sacerdotes qui prævaricatoribus se communicasse propria voce confessi sunt, a communione apostolica submoverunt. Si isti [al. ita] placet se miscere damnatis, nobis non potest imputari; si ab eis velit abscedere, tanto magis a nobis non potest esse damnatus, sed potius ad gratiam sincerae communionis admissus. Ad senatum vero pertinet Romanum, ut memor fidei quam a parentibus se suscepisse meminit, contagia vitet communionis externæ, ne a communione hujus sedis apostolicæ (quod absit) redatur externus. Veniam sibi dari [al. addit debere] proponunt. Legatur, ex quo est religio Christiana, vel certe detur exemplum, in Ecclesia Dei, a quibuslibet pontificibus, ab ipsis apostolis, ab ipso denique Salvatore veniam nisi corrigentibus se suisce concessam. Auditum autem sub isto caelo nec legitur omnino, nec dicitur, quod eorum voce depromit: Date nobis veniam, dum tamen nos in errore duremus. Id quoque<sup>2</sup> pariter [forte leg. par est] ostendant, qui nobis canones nituntur opponere; quibus hoc canonibus, quibus regulis, qua lectione, quo documento, sive majoribus nostris, sive ab ipsis apostolis (quos potiores merito suisce non dubium est), seu ab ipso Domino Salvatore, qui judicaturus creditur vivos et mortuos, sive factum est unquam, vel faciendum esse mandatur. Mortuos suscitasse legimus Christum, in errore mortuos absolvisse non legimus. Et qui certe hoc faciendi solus habuit potestatem, beato Petro principaliter mandat apostolo: Quæ ligaveris super terram, ligata erunt et in celis; et quæ solveris super terram, erunt soluta et in celis (*Math. xvi*). Super terram, inquit; nam in hac ligatione defunctum nusquam dixit absolviri [al. absolvendum]. Quod ergo nunquam factum est, vel mente concipere formidamus, scientes in divino iudicio non posse penitus excusari. Si autem, quod nunc prætendunt, a Romana Ecclesia se sunt divisuri, id jam dudum fecisse monstrantur.<sup>3</sup> Euphemium vero miror, si ignorantiam suam ipse non perspicit, qui dicit Acacium ab uno non potuisse damnari. Itane non perspicit, secundum formam synodi Chalcedonensis, Acacium suisce damnatum? nec novit eam,

<sup>1</sup> Codex Veronensis capituli millenariam præferens ætatem, quocum hoc Gelasii commonitorium collatum est, hic legit, non tam.

<sup>2</sup> Cod. Veron., parum est.

A aut se nosse dissimulat, in qua utique per numerosam sententiam sacerdotum erroris hujus auctores constat suisce damnatos; sicut in unaquaque heresi a principio Christianæ religionis et factum suisce, et fieri, manifesta rerum ratione monstratur, decessoremque meum executorem suisce veteris constituti, non novæ constitutionis auctorem? Quod non solum præsuli apostolico facere licet, sed cuicunque pontifici, ut quilibet et quemlibet locum, secundum regulam hæreses ipsius ante damnatae, a catholica communione discernant. Acacius quippe non fuit novi vel proprii inventor erroris, ut in eum nova secta prodirent [al. procederent], sed alieno sarcinori sua communione se miscuit. Itaque necesse est ut in illam recideret justa lance sententiam, quam cum suis successoribus per convenientiam synodalem susceperebat auctor erroris. Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipsum venire se produnt, quod primæ sedi, sana rectaque suadenti, parere fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellations totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen volvere desetri. Ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt; ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commere judicium, nec de ejus unquam præceperunt iudicio judicari, sententiamque illius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius de cœta sequenda mandarunt. In hac ipsa causa Timotheus Alexandrinus, et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, Joannes, et ceteri, non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii præferentes, sola sedis apostolicæ sunt auctoritate dejecti, cuius rei testis etiam ipse docetur Acacius, qui præceptionis hujus existit executor. Quod utique sicut apostolicam sedem juxta formam synodicam fecisse manifestum est, sic neminem resultare potuisse certissimum. Illoc igitur modo recidens in consortium damnatorum, est damnatus Acacius, qui eorum damnationem, antequam prævaricator existet, fuerat executus. Nobis ausi sunt facere canonicum mentionem, contra quos semper ambitionibus illicitis<sup>4</sup> fecisse monstrantur. Qua ipsi synodo, vel secundum cuius synodi formam Alexandrinum Joannem de ecclesia cui ordinatus fuerat expulerunt? qui nullis causis evidentibus nec ante convinci, nec postea provocans, etiam in iudicio competenti potuit accusari. Quod si dicunt: Imperator hoc fecit: hoc ipsum quibus canonibus; quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius, cum auctoritas divina dicat: Non solum qui faciunt prava reos esse, sed etiam qui consentiunt facientibus (*Rom. i*). Quibus canonibus quibusve regulis Calendion exclusus est, vel primi urbium diversarum catholici sacerdotes? Qua traditione majorum apostolicam sedem in iudicium vocant?

An secundæ sedis antistites, et tertiae, cæterique

<sup>3</sup> Cod. Veron., *Euphimium*, et ita ubique.

<sup>4</sup> Hunc locum Nicolaus papa recitat ex commonitorio in epistola 5 ad Michaelem imperatorem. HARD.

<sup>5</sup> Cod. Veron., *illicitis tenendi esse*.

bene sibi concilii sacerdotes depelli debuerunt, et qui religionis extitit inimicus, depelli non debuit? Viderint ergo si alios habent canones quibus suas ineptias exsequantur. Ceterum isti, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem apostolicam ad judicium vocare non possunt; et Constantinopolitanæ civitatis episcopus, quæ utique per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submovi. An, qui homini mentitus dicitur imperatori, et qui imperatorem læsisse perhibentur, depelli debuerunt: et in Deum, qui summus et verus est imperator, Acacium delinquentem, sinceramque communionem divini sacramenti studentem miscere cum perfidis, secundum synodum, qua hæc est damnata perfidia, non oportebat excludi? Sed ve. int, nolint, ipsius iudicio <sup>1</sup> antiquæ canonum constitutions firmabuntur.

Sed religiosi viri atque perfecti, secundum canones concessam sedi apostolicæ potestem nimirum co-nantur eripere, et sibimet eam contra canones usurpare contendunt. O canonum magistros atque custodes! Nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ, divina Scriptura prædicante: *Hominem hæreticum post primam et secundam correptionem devita, sciens quod hujusmodi delinquat, proprio iudicio condemnatus (Tit. iii).* Ecce cognoscant quia non solum ab alio, sed a se quoque ipso damnetur [al. prædamnetur] hereticus. Illud autem nimis est impudens, quod Acacium veniam postulasse consingunt, et nos extitisse difficiles. C Testis est frater vester, filius meus vir illustris Andromachus, qui a nobis abundanter instructus est, ut cohortaretur Acacium deposita obstinatione resipiscere, et ad sedis apostolicæ remeare consortium, quique se sub jurejurando magnis cum eodem mitionibus egisse testatur, nec ad ea quæ recta sunt potuisse deflecti, sicut rerum probatur effectu. Certe proferatur iudicium, quando miserit, quando veniam postularit, correctionemque suam nobis promiserit exhibendam: nisi forte hunc animum gessit quem successores ejus habere perspicimus, ut tamen si veniam postularet, sic sibi vellet impendi, ut nibilominus in errore persisteret: ubi utique non tam a nobis recipi videretur, quam nos potius in suam traduceret pravitatem. Quem reatum se confessuros asserunt ante certamen? Si reatus est, utique corrigendum est. Si corrigendum non putant, fallaciter se reatum perhibent profleri; nisi, quod est infelicius, cum et fatentur reatum, et non æstimant corrigendum. Illud quoque me ridere libuit, quod ait: *Si necesse fuerit veniam postulare, existimans nimirum tunc se peccati veniam necessario postulare, si ei concedamus ne peccare desistat; imo etiam (quod absit) cum eodem consentiamus nos quoque peccare.* Nescio inter quæ mundi prodigia

<sup>1</sup> Cod. Veron., antiqua canonum constitutione firmantur.

\* Cod. Veron., adnuntiatio.

A hæc vox possit admitti. Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente. Nam si deinceps finitur [al. singitur] mansura perversitas, non est benignitas remittentis, sed consentientis <sup>2</sup> assensio [al. assentatio]. Non est mirum, si isti sedem beati Petri apostoli blasphemare præsumunt, qui talia portenta vel corde gerunt, vel ore diffundunt, et nos insuper superbos esse pronuntiant, cum eis prima sedes, quidquid est pietatis, non resistat [al. desinat, vel desistat] offerre, illi eam ipso prætervo spiritu subjugare se posse confidant. Sed captio mente facere ista non mirum est. Sic plenarii solent medicantes quosque [al. quoque] velut hostes putare vel cædere. <sup>3</sup> Quæro tamen ab his, iudicium quod prætendunt, ubinam possit agitari: an apud ipsos, ut iidem sint inimici, et testes, et judices? Sed tali iudicio nec humana debent committi negotia, nedum divinæ legis integritas. Si quantum ad religionem pertinet, non nisi apostolicæ sedi juxta canones debetur summa iudicij totius; si quantum ad sæculi potestatem, illa a pontificibus, et præcipue a beati Petri vicario, debet cognosci [al. cognoscere], quæ divina sunt, non ipsa eadem iudicare [al. dijudicare]. Nec sibi hoc quisquam potentissimus sæculi (qui tamen Christianus est) vindicare præsumit, nisi religionem forsitan persequens. Quid tamen dicent, si non chartis suis in omnibus vincerentur? Ineptias itaque suas sibi servent, nisi resipiscant, potius cogitantes Christi vocem non esse superfluam, quæ confessioni beati Petri apostoli inferni portas nunquam prævalituras asseruit (*Matth. xvi*). Quapropter non veremur ne apostolica sententia resolvatur, quam et vox Christi, et majorum traditio, et <sup>4</sup> canonum fulcit auctoritas, ut totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet. Sed cogitent magis, si quis in eis religiosus est sensus, ne pravitatem suam nullatenus deponentes, apud Deum hominesque sedis apostolicæ perpetua constitutione damnentur. Sic autem dicitur suis desinunt, ut deinceps de negotio nihil dicatur, quasi vel nunc eos (quemadmodum nostis) meo duxerim nomine specialiter alloquendos. Neque plane cum istis non corrigentibus ineunda congressio, quemadmodum cum aliarum quoque bas-resum sectatoribus dimicatio renuenda. Vos autem salvos et sospites quantocius hic reverti, continuis Divinitatem votis expetimus.

#### EPISTOLA V.

AD HONORIUM DALMATIE. EPISCOPUM.  
Monet ne Petropianam heresim à tot pontificibus: deletam reviviscere sinat.

Dilectissimo fratri Honorio Gelasius.

Licet inter varias temporum difficultates continua occupationibus implicati, vix respirare valeamus; pro sedis tamen apostolicæ moderamine totius ovilis dominici curam sine cessatione tractantes, quæ beato

<sup>3</sup> Citatur hic locus a Nicolao papa in epist. ad Michaelm imp., ut alia ex hac ipsa epistola. HARDUIN.

\* Supple Nicænorum. HARDUIN.

Petro Salvatoris ipsius nostri voce delegata est : *Ei tu conversus confirma fratres tuos (Luc. xxii).* Et item : *Petre, amas me ? Pasce oves meas (Joan. xxi).* Dissimulare nec possumus nec debemus, quæ nostram sollicitudinem forma perstringat, cum beato Paulo apostolo sentientes atque dicentes : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non furor (II Cor. xi) ?* Ita quippe nos repente tristis, horrenda et vix credibilis confecit opinio, ut mentem nostram confundenter, sauciaret, affligeret. Nunquam nobis est enim in regionibus Dalmatarum, quosdam recidiva Pelagianæ pestis zizania ceminasse, tantumque illic eorum prævalere blasphemiam, ut simplices quoque mortiferi furoris insinuatione decipient. Est quidem error ipse nefarius tauto præniciosor ad subripendum, quanto ad fallendum verisimilitudinis colore versutor : præstante Domino, adest fidei catholicæ pura veritas, concordibus universorum Patrum deprompta sententiis, quæ et subtile virus funesta pravitatis exponat, et humano generi salvando conferat de Scripturarum confectione medicinam. Nullatenus igitur discretionem rerum nondiu abundantia corda conturbet, donec et occultum vulnus appareat, et salvatio singularis eluceat : quoniam quantilibet arte fallacie spiritus perditionis armetur, sancto gladio Spiritus principalis et detegitur et necatur. Quapropter per dilectionem tuam cunctos ibidem Domini sacerdotes fraterno commonemus affectu ; ut qui cum erudiente vos Domino contra novitios pugnatis errores, olim perversitatem toto orbe daunatam nec ipsos recipere debeatis, aut quod temere putatur, esse faciendum ; quæ non hæresis majoribus nostris convenienter extincta rursus provocare nos audeat, et palam novis resumptis viribus aperteque configat. Nunquid nam licet nobis a venerandis Patribus damnata dissolvere, et ab illis excisa nefaria dogmata retractare ? Quid est ergo quod magnopere præcavemus, ne cujuslibet hæresis semel dejecta pernicies ad examen denuo venire contendat ? Si quæ antiquitus a nostris majoribus cognita, discussa, refutata sunt, restauranda nitamur ; nonne ipsi nos, quod absit, et quod nunquam catholicæ patiunt Ecclesia, adversariis veritatis universis contra nos resurgendi proponimus exemplum ? Ubi est quod scriptum est : *Terminos patrum tuorum non transgredieris (Pr. xxii) ; et : Luegrogas patres tyos, et apnuntijabunt tibi ; et sevloctes tyos, et dirupti sibi (Deut. x. 11) ?* Quid ergo tendimus ultra delimita majorum, aut cur nobis non sufficit ? Si quicq; ignorantes discere cupiamus, qualiter ab orthodoxis Patribus et sacerdotibus singula quæque vel vitanda præcepta sunt, vel aptanda catholicæ veritati ; cur non his probantur esse decreta ? Nunquid aut sapientiores illis sumus, aut poterimus firma stabilitate constare, si ea quæ ab illis constituta sunt subruamus ? An fortasse nescitis hanc hæresim de qua loquimur, et ab apostolica dudum sede per-

<sup>a</sup> Mendosa est et subreptitia hæc consularis nota. Nullus enim Fausti consulatus sub pontificatu Gelasii reperitur. Legatur ergo, Albino viro clarissimo con-

A beatoe in memorie Innocentium, ac deinde Zosinum, Bonifacium, Cœlestinum, Sextum, Leonem, continuis et incessabilibus sententiis suis prostratum ; nec tantum Ecclesie catholicæ legibus, sed principum quoque Romanorum eo tenore damnatum, ut nec usquam terrarum vivendi locum sectatores ejus habere sinerentur ? Quæ omnia tam gestis Ecclesie per singulas quasque regiones de eorum pravitate confectis, quam censuræ publicæ sanctionibus edocentur. Ecce quorumlibet aures catholicas audire doctrinam, quæstiones accipere, tractare tendiculas, et blasphemias patienter admittere. O si studerent adversus eos majorum nostrorum libros responsaque cognoscere, illic modis omnibus cerneretur, nihil esse prorsus, quod non et ab istis fuerit ventilatum, et ab illis magnifica veritate contritum. Sicque de cunctis eorum nequitis refutandis fideles qui que redderentur instruti, ut nihil amplius quarreteret. Sed si forsitan ineruditos animos quædam de eorum sensibus proposita commoverent, ita venerabilium Patrum doctrinis et omnis eorum publicatur insania, et quibus remedii curetur, ostenditur, ut ex his Deo præstante prævisis, cuncta quæ de eorum serie texuerunt, et periculosa sectantibus et stulta deprehendentibus esse videantur ; ita ut si quis existimet reluctantum, non tamen veterum sententiis contradictor existat, sed humanæ saluti, catholicæque doctrinæ palam se sperteque profiteatur inimicum ; quo magis attentionis pervigil cura pastorum a sacris gregibus luporum debet arcere sævitiam. Num quidquid ovibus sanctis acciderit detrimenti, præsulum (quod absit) damnet incuriam ; sicut a regeneratis agminibus nocentium depulsio bestiarum custodum præmiis perpetuum procuravit augumentum ? Certe si, ut magis optamus, falsis hæc rumoribus sint relata, quantocius desideramus agnoscere, ut qui membrorum Christi vexatione trepidamus, multo magis de eorum stabilitate lætemur. Data v kalendas Augusti, a <sup>a</sup> Fausto [al. Albino] V. C. consule (anno Christi 493).

#### EPISTOLA VI

AD EUNDÆM HONORIUM DALMATÆ EPISCOPUM.  
*Eum non debuisse mirari scribit quod admonuerit invigilandum ne iterum Pelagiana hæresis pullularet.*

Dilectissimo fratri Honorio Gelasius.

Miramur dilectionem tuam fuisse miratam, curam sedis apostolicæ, quæ more majorum cunctis per mundum debetur Ecclesiis, pro vestræ quoque regionis fide fuisse sollicitam. Cumque ad eam perlatum esset quod quidam per Dalmatias integritatem catholicam vitiare niterentur, et divinis humanisque legibus ante damnatum Pelagianæ pestilentia denuo virus inferre ; non putaverimus ullatenus differendum quominus hæc diligentius inquirentes, aut si fortasse irrepserant, de proximo sanarentur, aut anxietatem nostram, si falso probarentur jactata, relevarent ; testimoniates melius nos videri impatiens talia insule. Aut certe dicendum esset Gelasim non anno 492 pontificatum iniisse, sed 490, die 2 Martii. <sup>b</sup> S. B. M. I. S.